Уголовное дело № 1-459/2025

УИД 77RS0017-02-2025-005741-29

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 17 июня 2025 года

Нагатинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи фио, с участием государственного обвинителя Нагатинской межрайонной прокуратуры адрес фио, подсудимого ...а ..., защитника ..., представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...а ..., паспортные данные Горно адрес фио, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, работающего в ООО «Система ПБО» менеджером, зарегистрированного по адресу адрес, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении 4 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1. ... ..., совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно: так он (... ...), находясь в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 25 декабря 2024 года 19 часов 21 минуты вступил в преступный сговор с неустановленным соучастником, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, распределив при этом роли каждого в преступной группе при совершении преступления. Согласно распределенным ролям его (...а ...) неустановленный соучастник должен был позвонить какому-либо гражданину и путем обмана убедить последнего передать денежные средства ему (...у ...), в то время как он (... ...), выполняя свою роль в преступной группе, в рамках единого со своим неустановленным соучастником преступного умысла, должен был получить вышеуказанные денежные средства от граждан, после чего передать их его (...а ...) неустановленному соучастнику, получив за это денежное вознаграждение.

Реализуя общий корыстный преступный умысел, направленный на достижение преступного результата, хищения чужого имущества путем обмана, в период времени с 19 часов 21 минуты 25 декабря 2024 года до 11 часов 47 минут 26 декабря 2024 года его (...а ...) неустановленный соучастник, находясь в неустановленном месте, осуществил неоднократные звонки с абонентских номеров ..., ..., на абонентский номер телефона телефон, оформленный на ...у ..., которая на момент осуществления звонков находилась у себя дома по адресу: адрес, адрес, рабочий поселок имени Воровского, адрес. В 19 часов 21 минуту 25 декабря 2024 года ...ой ... на абонентский номер телефона телефон поступил входящий звонок с абонентского номера ..., в ходе которого его (...а ...) неустановленный соучастник представился сотрудником Центрального Банка Российской Федерации, после чего путем обмана, под предлогом оказания банковских услуг, в целях сохранения денежных средств ...ой ..., сообщил последней, что ей необходимо собрать все имеющиеся у нее в наличии денежные средства и отправить их в безопасное место для проверки купюр на подлинность, однако, не поддавшись обману, ...а ... прекратила разговор и положила трубку. Затем в продолжение преступного умысла в 10 часов 33 минуты 26 декабря 2024 года ...ой ... на абонентский номер телефона телефон поступил входящий звонок с абонентского номера ..., в ходе которого его (...а ...) неустановленный соучастник, находясь в неустановленном месте, представился сотрудником Центрального Банка Российской Федерации, после чего путем обмана, под предлогом оказания банковских услуг, в целях сохранения денежных средств ...ой ..., сообщил последней, что ей необходимо собрать все имеющиеся у нее в наличии денежные средства и отправить их в безопасное место для проверки купюр на подлинность, тем самым его (...а ...) неустановленный соучастник ввел в заблуждение ...у ... относительно своих истинных намерений, после чего узнав в ходе телефонного разговора от ...ой ... о сумме денежных средств, хранящихся по адресу проживания последней, указал ей о необходимости упаковать данные денежные средства и передать курьеру, который прибудет по адресу ее проживания и назовет кодовое слово «Роза». После чего, ...а ... собрала денежные средства, в общей сумме сумма, то есть в крупном размере, упаковала их в бумагу, материальной ценности не представляющую, а затем в белый полиэтиленовый пакет, материальной ценности не представляющий, после чего стала ожидать приезда курьера.

Во исполнение единого, совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ...ой ..., он (... ...) выполняя свою преступную роль, исполняя указания его (...а ...) неустановленного соучастника, получаемые по средствам информационно-телекоммуникационной сети интернет и мобильного приложения для обмена мгновенными сообщениями и осуществления звонков «Телеграмм», используя мобильный телефон марки «iPhone 11» (Айфон 11) IMEI1 (Имей1): 352992118543539 IMEI2 (Имей2): 352992119189456, принадлежащий ...у ..., в точно неустановленное время, но не позднее 26 декабря 2024 года 12 часов 00 минут, подъехал к 4 подъезду, расположенному по адресу: адрес, адрес, рабочий поселок имени Воровского, адрес, поднялся на 4-й этаж по вышеуказанному адресу и постучался в дверь 55 квартиры, принадлежащей ...ой ... На что ...а ... открыла дверь квартиры, в этот момент он (... ...) в целях конспирации сообщил ...ой ... кодовое слово «Роза», которое ему (...у ...) сообщил его (...а ...) неустановленный соучастник, затем ...а ... примерно в 12 часов 00 минут 26 декабря 2024 года, находясь на лестничной площадке 4 этажа, 4 подъезда вышеуказанного дома по адрес, рабочего поселка имени Воровского, адрес, адрес, будучи введенной в заблуждение, передала из рук в руки ему (...у ...) белый полиэтиленовый пакет, не представляющий материальной ценности, в котором находился сверток из бумаги не представляющий материальной ценности, с находящимися в нем денежными средствами, в сумме сумма, принадлежащими ...ой ... После чего, он (... ...), используя метод конспирации, под видом банковского курьера, передал ...ой ... выписку № 33712512 от 26 декабря 2024 года, согласно которой специалист Комитета банковского надзора Центрального Банка Российской Федерации несет полную уголовную и финансовую ответственность за все активы ...ой ..., и курьерский лист № 5195 от 26 декабря 2024 года, согласно которому ...а ... передает денежные средства, в сумме сумма представителю федеральной службы по финансовому мониторингу для осуществления регистрационных действий, в котором он (... ...) поставил свою подпись в графе «Подпись дипломата». Далее, примерно в 12 часов 00 минут 26 декабря 2024 года он (... ...) с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, тем самым получил реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, затем по указанию его (...а ...) неустановленного соучастника проследовал в торговый центр «Афимолл Сити», расположенный по адресу: адрес, где часть принадлежащих ...ой ... денежных средств передал неустановленному лицу, получив за это денежное вознаграждение.

Таким образом, он (... ...), действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным соучастником, мошенническим способом, путем обмана похитили принадлежащие ...ой ... денежные средства, на сумму сумма, тем самым причинив последней материальный ущерб, в крупном размере.

2. Он же (... ...), совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно: так он (... ...), находясь в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 13 января 2025 года 11 часов 02 минут вступил в преступный сговор с неустановленным соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, распределив при этом роли каждого в преступной группе при совершении преступления. Согласно распределенным ролям его (...а ...) неустановленный соучастник должен был позвонить какому-либо гражданину и путем обмана убедить последнего передать денежные средства ему (...у ...), в то время как он (... ...), выполняя свою роль в преступной группе, в рамках единого со своим неустановленным соучастником преступного умысла, должен был получить вышеуказанные денежные средства от граждан, после чего передать их его (...а ...) неустановленному соучастнику, получив за это денежное вознаграждение.

Реализуя общий корыстный преступный умысел, направленный на достижение преступного результата, а именно хищения чужого имущества путем обмана, в период времени с 11 часов 02 минут до 13 часов 10 минут 13 января 2025 года его (...а ...) неустановленный соучастник, находясь в неустановленном месте, осуществил неоднократные звонки с абонентского номера ..., на абонентский номер телефона телефон, оформленный на ...а ..., который на момент осуществления звонков находился у себя дома по адресу: адрес. Так, в 11 часов 02 минуты 13 января 2025 года ...у ... на абонентский номер телефона телефон поступил входящий звонок с абонентского номера ..., в ходе которого его (...а ...) неустановленный соучастник, находясь в неустановленном месте, представился сотрудником Центрального Банка Российской Федерации, после чего путем обмана, под предлогом оказания банковских услуг, в целях сохранения денежных средств ...а ..., сообщил последнему, что ему необходимо собрать все имеющиеся у него в наличии денежные средства и отправить их в безопасное место для проверки купюр на подлинность, тем самым ввел в заблуждение ...а ... относительно своих истинных намерений, после чего узнав от ...а ... о сумме денежных средств, хранящихся по адресу проживания последнего, указал ему упаковать данные денежные средства и передать водителю такси, который прибудет по адресу его проживания, после чего ... ... собрал денежные средства, в размере сумма, то есть в крупном размере, упаковал их в файл, материальной ценности не представляющий, затем сложил в картонную коробку из-под чайника, материальной ценности не представляющей, а данную коробку положил в белый, полиэтиленовый пакет, материальной ценности не представляющий, и стал ожидать приезда такси.

Во исполнение единого, совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ...у ..., его (...а ...) неустановленный соучастник, находясь в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 13 часов 20 минут 13 января 2025 года по средствам телефонных звонков организовал прибытие автомобиля такси под управлением фио, неосведомленного о преступном умысле его (...а ...) и его (...а ...) неустановленного соучастника, после чего примерно в 13 часов 20 минут 13 января 2025 года к подъезду № 1, дома 22, корпус 1, адрес, адрес, подъехал автомобиль марки «Baic U5 Plus» (Байк У5 Плюс), г.р.з. ..., принадлежащий ООО «Транспрокат», за рулем которого находился фио, неосведомленный о преступном умысле его (...а ...) и его (...а ...) неустановленного соучастника, к которому по указанию его (...а ...) неустановленного соучастника подошел ... ... После чего, примерно в 13 часов 20 минут 13 января 2025 года, находясь на проезжей части дороги междворовой территории у 1 подъезда, корпус 1, дома 22, адрес, адрес, ... ..., будучи введенным в заблуждение, передал из рук фио белый полиэтиленовый пакет, материальной ценности не представляющий, в котором находилась картонная коробка из-под чайника, материальной ценности не представляющая, с находящимися в ней денежными средствами, в сумме сумма, после чего фио на вышеуказанном автомобиле проследовал к указанному в заказе приложения «Яндекс такси» адресу: адрес, и примерно в 14 часов 11 минут 13 января 2025 года, находясь на проезжей части дороги по адресу: адрес, передал из рук в руки ему (...у ...), вышеуказанный белый, полиэтиленовый пакет, в котором находилась картонная коробка из-под чайника с находящимися в ней денежными средствами, в сумме сумма, принадлежащими ...у ..., после чего примерно в 14 часов 11 минут 13 января 2025 года он (... ...) с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, тем самым получил реальную возможность распорядиться похищенными имуществом по своему усмотрению, и по указанию его (...а ...) неустановленного соучастника проследовал к гостинице «Империя Сити», расположенной по адресу: адрес набережная, д.6 стр.2, где часть принадлежащих ...фио... денежных средств передал неустановленному лицу, получив за это денежное вознаграждение.

Таким образом, он (... ...), действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным соучастником, мошенническим способом, путем обмана похитили принадлежащие ...у ... денежные средства, в сумме сумма, тем самым причинив последнему материальный ущерб, в крупном размере.

3. Он же (... ...), совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно: так он (... ...), находясь в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 13 января 2025 года 16 часов 46 минут вступил в преступный сговор с неустановленным соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, распределив при этом роли каждого в преступной группе при совершении преступления. Согласно распределенным ролям его (...а ...) неустановленный соучастник должен был позвонить какому-либо гражданину и путем обмана убедить последнего передать денежные средства ему (...у ...), в то время как он (... ...), выполняя свою роль в преступной группе, в рамках единого со своим неустановленным соучастником преступного умысла, должен был получить вышеуказанные денежные средства от граждан, после чего передать их его (...а ...) неустановленному соучастнику, получив за это денежное вознаграждение.

Реализуя общий корыстный преступный умысел, направленный на достижение преступного результата, а именно хищения чужого имущества путем обмана, в период времени с 16 часов 46 минут до 19 часов 38 минут 13 января 2025 года его (...а ...) неустановленный соучастник, находясь в неустановленном месте, осуществил неоднократные звонки с абонентского номера ..., а также звонок по средствам информационно-телекоммуникационной сети интернет и мобильного приложения для обмена мгновенными сообщениями и осуществления звонков «Ватсап» с абонентского номера ..., на абонентский номер телефона телефон, оформленный на ...а ..., который на момент осуществления звонков находился у себя дома по адресу: адрес. Так, в 16 часов 46 минут 13 января 2025 года ...фио ... на абонентский номер телефона телефон поступил входящий звонок с абонентского номера ..., в ходе которого его (...а ...) неустановленный соучастник, находясь в неустановленном месте, представился сотрудником «Росфинмониторинга», после чего путем обмана, под предлогом оказания банковских услуг и необходимости декларирования денежных средств, его (...а ...) неустановленный соучастник ввел в заблуждение ...а ... относительно своих истинных намерений и узнав от ...а ... о сумме денежных средств, хранящихся по адресу проживания последнего, указал ...фио ... передать данные денежные средства инкассатору, который подъедет к адресу его проживания и назовет кодовое слово «Анжела», после чего ... ..., будучи введенным в заблуждение и обманутым, сложил находящиеся у него в квартире денежные средства, в сумме сумма, то есть в крупном размере, в белый бумажный конверт, материальной ценности не представляющий, который положил в белый полиэтиленовый пакет материальной ценности не представляющий, и стал ожидать приезда инкассатора. 

Во исполнение единого, совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ...фио ..., в 19 часов 38 минут 13 января 2025 года поступил входящий звонок с абонентского номера ..., в ходе которого по указанию его (...а ...) неустановленного соучастника, ... ... вышел на улицу, где у 1 подъезда, по вышеуказанному адресу, встретился с ним (...ым ...), который выполняя свою преступную роль и указания его (...а ...) неустановленного соучастника, получаемые по средствам информационно-телекоммуникационной сети интернет и мобильного приложения для обмена мгновенными сообщениями и осуществления звонков «Телеграмм», в целях конспирации, сообщил ... ... кодовое слово «Анжела», которое ему ранее сообщил его (...а ...) неустановленный соучастник, после чего в 19 часов 40 минут 13 января 2025 года, находясь у 1 подъезда, корп.1, д.11, по адрес, адрес, ... ..., будучи введенным в заблуждение, передал из рук в руки ему (...у ...) белый полиэтиленовый пакет, материальной ценности не представляющий, в котором находился белый бумажный конверт, материальной ценности не представляющий, с находящимися в нем денежными средствами, в сумме сумма, принадлежащими ...фио... После чего, он (... ...), используя метод конспирации, под видом инкассатора передал ...фио ... инкассаторский лист № 4857 от 13 января 2025 года, согласно которому ... ... передает денежные средства, в сумме сумма инкассатору федеральной службы по финансовому мониторингу для осуществления регистрационных действий и декларирования денежных средств, после чего примерно в 19 часов 40 минут 13 января 2025 года он (... ...) с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, тем самым получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, и по указанию его (...а ...) неустановленного соучастника, оставил при себе похищенные денежные средства для последующей передачи неустановленному лицу, получив за это денежное вознаграждение.

Таким образом, он (... ...), действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным соучастником, мошенническим способом, путем обмана похитили принадлежащие ...фио ... денежные средства, на сумму сумма, тем самым причинив последнему материальный ущерб, в крупном размере.

4. Он же (... ...), совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно: так он (... ...), находясь в неустановленном месте, в точно неустановленное время, но не позднее 13 января 2025 года 16 часов 23 минут вступил в преступный сговор с неустановленным соучастником, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, распределив при этом роли каждого в преступной группе при совершении преступления. Согласно распределенным ролям его (...а ...) неустановленный соучастник должен был позвонить какому-либо гражданину и путем обмана убедить последнего передать денежные средства ему (...у ...), в то время как он (... ...), выполняя свою роль в преступной группе, в рамках единого со своим неустановленным соучастником преступного умысла, должен был получить вышеуказанные денежные средства от граждан, после чего передать их его (...а ...) неустановленному соучастнику, получив за это денежное вознаграждение.

Реализуя общий корыстный преступный умысел, направленный на достижение преступного результата, а именно хищения чужого имущества путем обмана, в период времени с 16 часов 23 минут до 21 часа 34 минут 13 января 2025 года его (...а ...) неустановленный соучастник, находясь в неустановленном месте, осуществил неоднократные звонки с абонентских номеров ............ на абонентский номер телефона телефон, оформленный на ...фио..., которая на момент осуществления звонков находилась у себя дома по адресу: адрес. Так, в 16 часов 23 минуты 13 января 2025 года ...ой ... на абонентский номер телефона телефон поступил входящий звонок с абонентского номера ..., в ходе которого его (...а ...) неустановленный соучастник, представившись военным следователем, путем обмана, под предлогом пресечения попытки хищения денежных средств и необходимости проведения процедуры декларирования денежных средств, ввел в заблуждение ...фио... относительно своих истинных намерений, после чего указал ей собрать все имеющиеся денежные средства и передать инкассатору, который подъедет к адресу ее проживания и сообщит кодовое слово «Демьян». ...фио..., будучи введенной в заблуждение, обернула денежные средства, в сумме сумма, то есть в крупном размере канцелярской резинкой, материальной ценности не представляющей, затем положила в целлофановый пакет зелёного цвета материальной ценности не представляющий, и стала ожидать приезда инкассатора. 

Во исполнение единого, совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ...ой ..., он (... ...) выполняя свою преступную роль, выполняя указания его (...а ...) неустановленного соучастника, получаемые по средствам информационно-телекоммуникационной сети интернет и мобильного приложения для обмена мгновенными сообщениями и осуществления звонков «Телеграмм», примерно в 21 час 45 минут 13 января 2025 года прибыл к д. 32, по адресу: адрес, где встретился с ...ой ..., после чего он (... ...) в целях конспирации сообщил последней кодовое слово «Демьян», которое ему сообщил неустановленный соучастник, после чего примерно в 21 час 46 минут 13 января 2025 года, находясь у д.32, расположенного по адресу: адрес, ...фио..., будучи введенной в заблуждение, передала из рук в руки ему (...у ...) полиэтиленовый пакет зелёного цвета, материальной ценности не представляющий, с находящимися в нем денежными средствами, в сумме сумма, обернутые канцелярской резинкой, материальной ценности не представляющей. После чего, он (... ...), используя метод конспирации, под видом инкассатора передал ...ой ... лист декларации № 4857 от 13 января 2025 года, согласно которому ...ой ... будет произведено внесение суммы сумма на страховую ячейку декларации Комитета банковского надзора Российской Федерации в связи с проведением процедуры декларации личных средств, и курьерский лист № 4857 от 13 января 2025 года, согласно которому ...фио... передает сумму сумма представителю Федеральной службы инкассации для осуществления регистрационных действий и декларирования денежных средств. После чего, примерно в 21 час 46 минут 13 января 2025 года он (... ...) с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся, тем самым получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. Далее он (... ...) по указанию его (...а ...) неустановленного соучастника, проследовал в башню «Восток», расположенную по адресу: адрес, в пункт обмена валюты для зачисления похищенных денежных средств на счет неустановленного крипто-кошелька, указанного его (...а ...) неустановленным соучастником, однако операция не прошла и по указанию его (...а ...) неустановленного соучастника, он (... ...), оставив при себе похищенные денежные средства, для последующей передачи неустановленному лицу, получив за это денежное вознаграждение, после чего проследовал к адресу своего фактического проживания, а именно: адрес, где примерно в 04 часа 00 минут 14 января 2025 года он (... ...) был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, он (... ...), действуя группой лиц по предварительному сговору, мошенническим способом, путем обмана похитили принадлежащие ...ой ... денежные средства, на сумму сумма, тем самым причинив последней материальный ущерб, в крупном размере.

Подсудимый ... ... вину в совершении вышеуказанных преступлений не признал, поскольку ни с кем не вступал в сговор, направленный на хищение денежных средств. При этом показал, что 24.12.2024 в мессенджере ему поступило предложение заработка, в связи с тяжелым материальным положением, он согласился, предоставил свои паспортные данные, ИНН, поскольку ему сообщили, что в дальнейшем с ним заключат трудовой договор. По указанию неизвестного он направлялся по адресу, где маломобильные граждане называли ему кодовое слово, на что он передавал им курьерский лист, а взамен получал денежные средства, с которыми следовал в «Москва Сити», где часть денежных средств оставлял себе в качеств заработной платы, остальную часть переводил на указанный неизвестным крипто кошелек. 

Виновность подсудимого ...а ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, в отношении потерпевшего ...а ..., подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего ...а ... данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 13 января 2025 года он находился дома по адресу: адрес, когда в 11 часов 02 минуты 13 января 2025 года ему на номер телефона телефон позвонили с номера телефона телефон, и представились сотрудником Центрального Банка РФ, сообщили, что у него проявляются подозрительные операции по его счетам и то, что возможно денежные средства уходят на Украину. Чтобы не быть привлеченным к уголовной ответственности, нужно собрать денежную сумму и отправить их в безопасное место для проверки купюр. После чего его спросили, какая сумма денежных средств имеется у него дома, на что он пояснил, что сумма. Затем ему пояснили, что данную сумму нужно упаковать, чтобы их не было видно. Он взял денежные средства, в сумме сумма, куда ошибочно добавил сумма, всего сумма денежных средств составляла сумма, положил их в файл, материальной ценности для него не представляющий, который убрал в картонную коробку из-под чайника, материальной ценности для него также не представляющей, а коробку положил в белый полиэтиленовый пакет, материальной ценности для него не представляющий. Вместе с денежными средствами он положил собственно написанное заявление о том, что передает деньги, в сумме сумма на декларацию. Далее ему сообщили, что в 13 часов 20 минут 13 января 2025 года к его подъезду подъедет автомобиль такси и водителю необходимо передать данные денежные средства, впоследствии принадлежащие ему денежные средства будут возвращены. В связи с чем, в назначенное время он вышел на улицу, у подъезда стоял автомобиль такси, он подошел к водителю такси и примерно в 13 часов 20 минут 13 января 2025 года передал из рук в руки водителю такси белый полиэтиленовый пакет, с находящейся внутри картонной коробкой, в которой находились принадлежащие ему денежные средства, в размере сумма. После чего, ему позвонили в 13 часов 40 минут 13 января 2025 года с номера 8-902-349-87-41, а далее еще несколько раз ему звонили с данного номера телефона, вновь представились сотрудником Центрального Банка РФ, а также в 16 часов 19 минут 13 января 2025 года с номера телефона телефон ему продолжали звонить и пытаться обмануть его, но он не поддался влиянию. Через некоторое время он позвонил в службу 102 и сообщить о случившемся. Данным фактом ему причинен материальный ущерб, в крупном размере, на сумму сумма. (Том №1 л.д.59-60, 63-65)

Показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что он осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Таксопарк Авеню Групп», в должности водителя «Яндекс такси», на арендованном автомобиле марки «Baic U5 Pkus», г.р.з. .... 13 января 2025 года в 13 часов 18 минут ему поступил заказ № 62877492, где было прописано, что необходимо забрать клиента с адреса: адрес, 1 подъезд и доставить его по адресу: адрес. Он проследовал на вышеуказанном автомобиле к адресу: адрес, 1 подъезд, где по прибытию к нему вышел пожилой мужчина и передал полимерный пакет, сказав, что он никуда не поедет, а только передаст пакет. После чего, он сразу же отправился по адресу: адрес, куда прибыл примерно в 14 часов 11 минут 13 января 2025 года, где его уже ожидал неизвестный ему мужчина, впоследствии установленный как ... ..., которому он передал вышеуказанный пакет, после чего ... ... перевел ему на банковскую карту денежные средства, в размере сумма двумя транзакциями по сумма и сумма. (Том №1 л.д.71-72, 73-74)

Протоколом очной ставки между фио и ...ым ..., при проведении которой фио показал, что 13.01.2025, находясь по адресу адрес, он передал ...у ... пакет, который ранее поучил от неизвестного мужчины по адресу адрес, 1 подъезд. (Том №1 л.д.124-126)

Заявлением ...а ... в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 13 января 2025 года мошенническим путем завладело денежными средствами, в размере сумма, причинив ему своими действиями материальный ущерб, в крупном размере, на сумму сумма. (Том №1 л.д.38)

Протоколом осмотра места происшествия от 13 января 2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: адрес, 1 подъезд. Участвующий в осмотре ... ... показал, что на осматриваемом участке местности он передал неизвестному принадлежащие ему денежные средства, в сумме сумма. (Том №1 л.д.39-40)

Протоколом осмотра места происшествия от 12 февраля 2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: адрес. Участвующий в осмотре фио показал, что 13.01.2025 на осматриваемом участке местности передал ...у ... пакет, который ранее получил от неизвестного мужчины по адресу адрес, 1 подъезд. (Том №1 л.д.100-106)

Протоколом предъявления лица для опознания от 14 января 2025 года, согласно которому фио опознал ...а ... которому 13 января 2025 года, находясь по адресу: адрес, он передал пакет. (Том №1 л.д.107-109)

Протоколом осмотра предметов от 10 февраля 2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру 

<

***>, находящемуся в пользовании у потерпевшего ...а ..., за период времени с 12 января 2025 года по 13 января 2025 года. В ходе осмотра установлено, что 13.01.2025 на вышеуказанный абонентский номер поступали звонки с абонентского номера .... (Том №1 л.д.133-140)

Виновность подсудимого ...а ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, в отношении потерпевшего ...а ..., подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего ...а ..., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 13 января 2025 года он находился дома по адресу: адрес. В 11 часов 44 минуты 13 января 2025 года ему на номер телефона телефон поступил звонок с неизвестного абонентского номера ... и женский голос представился сотрудником Обязательного медицинского страхования, которая пояснила, что ему необходимо поменять полис обязательного медицинского страхования и для этого ему должно поступить смс-сообщение с кодом, который он должен продиктовать, что он и сделал. Примерно через минуту ему поступил звонок с неизвестного абонентского номера ..., где тот же женский голос пояснил, что сейчас придет еще одно смс-сообщение, в котором будет код, который он должен будет ей продиктовать, что он и сделал. Далее ему поступали различные звонки с абонентских номеров ..., неизвестные лица представлялись сотрудниками различных организаций: «Госуслуги» и «Росфинмониторинга». Примерно с 16 часов 46 минут 13 января 2025 года ему на вышеуказанный сотовый телефон стали поступать звонки с неизвестного абонентского номера ..., где мужской голос представился сотрудником РосФинМониторинга фио, который пояснил, что на него «вышли» мошенники, которые могут оформить на него кредит, также пояснил, что ему надо задекларировать его денежные средства, после чего спросил, сколько у него имеется денежных средств, на что он ответил сумма. фио пояснил, что в ближайшее время к нему домой приедет инкассатор, которому он должен будет передать вышеуказанные денежные средства, взамен инкассатор должен ему привезти инкассаторский лист, на котором он должен расписаться и оставить при себе, чтобы в дальнейшем вернуть денежные средства. Примерно в 18 часов 30 минут ему на номер телефона телефон, на котором установлено мобильное приложение «Whats App» поступил звонок с неизвестного номера ..., ответил мужчина, который ранее представился фио, и повторил, что в ближайшее время к нему приедет инкассатор. Примерно в 19 часов 38 минут 13 января 2025 года ему позвонил фио и пояснил, что ему необходимо выйти на улицу, где к нему должен подойти инкассатор, скажет кодовое слово «Анжела», после чего он должен будет передать денежные средства, в сумме сумма, взамен получить инкассаторский лист. Он сложил денежные средства в белый бумажный конверт, материальной ценности для него не представляющий, затем положил этот конверт в белый полимерный непрозрачный пакет, материальной ценности для него не представляющий, и вышел на улицу. У подъезда он увидел неизвестного молодого человека, впоследствии установленного как ... ..., который подошел к нему, произнес кодовое слово «Анжела», он передал пакет с денежными средствами, взамен ... ... передал ему «Инкассаторский лист № 4857 от 13 января 2025 года», в котором он расписался и забрал его с собой. В дальнейшем он понял, что стал жертвой мошенников. (Том №1 л.д.166-168, 171-173)

Протоколом очной ставки между ...ем ... и ...ым ..., при проведении которой ... ... показал, что 13.01.2025, находясь по адресу адрес, передал ...у ... пакет с денежными средствами, в сумме сумма. (Том №1 л.д.188-190)

Заявлением ...а ..., в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 13 января 2025 года, мошенническим путем завладело принадлежащими ему денежными средствами, в размере сумма, причинив своими действиями материальный ущерб, в крупном размере, на сумму сумма. (Том №1 л.д.145)

Протоколом осмотра места происшествия от 10 февраля 2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: адрес, 1 подъезд. Участвующий в осмотре ... ... показал, что 13.01.2025 находясь на осматриваемом участке местности, он передал ...у ... денежные средства, в сумме сумма. (Том №1 л.д.146-155)

Протоколом предъявления лица для опознания от 14 января 2025 года, согласно которому ... ... опознал ...а ..., которому 13 января 2025 года, находясь по адресу: адрес, у 1 подъезда передал денежные средства, в размере сумма. (Том №1 л.д.176-178)

Протоколом осмотра предметов от 14 января 2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен компакт-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной по адресу: адрес 1 подъезд. На записи зафиксировано как мужчина по внешним признакам схожий с ...ем ..., передает молодому человеку по внешним признакам схожим с ...ым ... пакет, после чего последний уходит. (Том №1 л.д.194-198)

Протоколом осмотра предметов от 04 февраля 2025 года, согласно которому осмотрен лист формата А4 «Инкассаторский лист № 4857 от 13 января 2025 года», содержащий сведения о том, что ... ... передает денежные средства в сумме сумма инкассатору федеральной службы по финансовому мониторингу. (Том №1 л.д.211-213)

Протоколом осмотра предметов от 10 февраля 2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентским номерам ..., находящимся в пользовании у ...а ..., за 13 января 2025 года. В ходе осмотра установлено, что на вышеуказанные абонентские номера поступали звонки с абонентских номеров ..., ..., ..., .... (Том №1 л.д.224-229)

Виновность подсудимого ...а ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, в отношении потерпевшего ...ой ..., подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшей ...ой ..., данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 13 января 2025 года она находилась дома по адресу: адрес. В 16 часов 23 минуты 13 января 2025 года ей на номер телефона телефон поступил звонок с абонентского номера ..., неизвестный мужчина, представился военным следователем старшим лейтенантом юстиции фио и пояснил, что ранее ей звонили с адрес, представившись сотрудниками Мосэнергосбыта и в ходе диалога были получены ее персональные данные, в связи с чем, фио, находящийся в федеральном розыске, пытается похитить ее денежные средства. Для предотвращения его преступных действий фио сказал, что с ней свяжется юрист и поможет в решении данного вопроса. Спустя несколько минут ей поступали звонки с абонентских номеров ..., неизвестная ей девушка представилась юристом и сказала, что для сохранения денежных средств ей необходимо пройти процедуру декларирования, которая заключалась в том, что ей необходимо собрать все имеющиеся у нее наличные денежные средства, после чего передать их инкассатору. Далее она собрала все имеющиеся у нее дома наличные денежные средства, в размере сумма, номиналом сумма, обернула их канцелярской резинкой, материальной ценности для нее не представляющей, положила в целлофановый пакет зелёного цвета с ручками, материальной ценности для нее не представляющей, и стала ожидать инкассатора. В этот день на протяжении всего времени ей также звонили с абонентского номера .... Примерно в 21 час 45 минут 13 января 2025 года приехал инкассатор, она вышла из дома по адресу: адрес ФИО1 адрес, где ее ожидал молодой человек, впоследствии установленный как ... ..., назвал ей пароль «Демьян», который она придумала по просьбе «юриста» и передала ...у ... пакет с находящимися в нём денежными средствами, в размере сумма, взамен ... ... передал ей Лист Декларации № 4857 от 13 января 2025 года и Курьерский лист №4857 от 13 января 2025 года, после чего ... ... сел в машину такси и уехал. 14 января 2025 года в утреннее время по адресу ее проживания приехали сотрудники ОМВД России по адрес и сказали о том, что она стала жертвой мошенников, после чего она с ними проследовала в ОМВД России по адрес для написания заявления. Таким образом, ей причинен материальный ущерб, в крупном размере на сумму сумма. (Том №1 л.д.243-245, том №2 л.д.88-90, 91-94)

Протоколом очной ставки между ...ой ... и ...ым ..., при проведении которой ...фио... показала, что 13.01.2025, находясь по адресу: адрес, она передал ...у ... пакет с денежными средствами, в сумме сумма. (Том №2 л.д.13-15)

Заявлением ...ой ..., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 13 января 2025 года, мошенническим путем завладело принадлежащими ей денежными средствами, в размере сумма, причинив своими действиями материальный ущерб, в крупном размере, на сумму сумма. (Том №1 л.д.233)

Протоколом предъявления лица для опознания от 14 января 2025 года, согласно которому ...фио... опознала ...а ..., которому 13 января 2025 года по адресу: адрес передала денежные средства, в размере сумма. (Том №2 л.д.1-3)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11 февраля 2025 года, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: адрес, Участвующая в осмотре ...фио... показала, что 13.01.2025 находясь на осматриваемом участке местности, передала ...у ... денежные средства, в сумме сумма. (Том №2 л.д.82-87)

Протоколом осмотра предметов от 11 февраля 2025 года, согласно которому осмотрены листы формата А4: «Лист декларации № 4857 от 13 января 2025 года» и «Курьерский лист № 4857 от 13 января 2025 года», содержащие сведения о том, что ...фио... передала представителю федеральной службы инкассации денежные средства, в сумме сумма. (Том №2 л.д.74-76)

Протоколом осмотра предметов от 11 февраля 2025 года, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру ..., находящемуся в пользовании у потерпевшей ...ой ..., за 13.01.2025. В ходе осмотра установлено, что на указанный абонентский номер поступали звонки с абонентских номеров ............. (Том №2 л.д.103-105)

Виновность подсудимого ...а ... в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, в отношении потерпевшего ...ой ..., подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшей ...ой ..., данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 25 декабря 2024 года в 19 часов 21 минуту ей на номер телефона № ... поступил телефонный звонок, в это время она находилась дома по адресу: адрес, адрес, р.п. им.Воровского, адрес, звонившие представились сотрудниками Центрального Банка РФ, сообщили о подозрительных операциях по ее счетам, после чего она положила трубку. 26 декабря 2024 года она находилась дома по вышеуказанному адресу, в 10 часов 33 минуты 26 декабря 2024 года ей на номер телефона № ... вновь позвонили с номера ..., где представились Центральным Банком РФ и сообщили о том, что у нее проявляются подозрительные операции по ее счетам, что возможно денежные средства уходят на Украину. Чтобы не быть привлеченной к уголовной ответственности, нужно собрать денежную сумму и отправить их в безопасное место для проверки купюр. Далее ее спросили, какая сумма денежных средств имеется у нее дома, на что она пояснила, что сумма. После этого, ей пояснили, что нужно эту сумму упаковать так, чтобы ее не было видно. Она взяла денежные средства, в размере сумма и завернула в бумагу, материальной ценности для нее не представляющей, затем положила в белый полиэтиленовый пакет, материальной ценности для нее также не представляющий. Далее ей сообщили, что сейчас подъедет мужчина, которому нужно будет передать денежные средства, впоследствии денежные средства будут возвращены. Через некоторое время к ней домой постучался молодой парень, впоследствии установленный как ... ..., сказал кодовое слово «Роза», затем она передала ...у ... полиэтиленовый пакет, с находящимися денежными средствами, в размере сумма, взамен ... ... передал ей Курьерский лист № 5195 от 26 декабря 2024 года и выписку № 33712512 от 26 декабря 2024 года. На курьерском листе ... ... поставил подпись, после чего ушел. Кроме того показала, что при проведении очной ставки с ...ым ..., она пояснила, что лица ...а ... она не видела, однако она неверно указала, так как в силу своего пожилого возраста она была немного взволнованна на очной ставке, но при этом все понимала и отдавала отчет своим действиям и показаниям, находилась в здравом уме и твердой памяти, ошибочно ответила, что лица его не видела, в связи с чем, показала, что в ходе очной ставки с ...ым ... она узнала его как человека, которому примерно в 12 часов 26 декабря 2024 года, находясь по адресу: адрес, адрес, р.п. им. Воровского, адрес, на лестничной площадке 4-го этажа она передала принадлежащие ей денежные средства, в размере сумма. Таким образом, ей причинен материальный ущерб в крупном размере, на сумму сумма. (Том №2 л.д.132-134, 135-137)

Протоколом очной ставки между ...ой ... и ...ым ..., при проведении которой ...а ... показала, что 26.12.2024, находясь по адресу адрес, адрес, р.п. им.Воровского, адрес, передал принадлежащие ей денежные средства, в сумме сумма. (Том №2 л.д.148-150)

Заявлением ...ой ..., в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 26 декабря 2024 года, мошенническим путем завладело принадлежащими ей денежными средствами, в размере сумма, причинив своими действиями материальный ущерб, в крупном размере, на сумму сумма. (Том №2 л.д.110)

Протоколом осмотра места происшествия от 15 января 2025 года с фото-таблицей, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: адрес, адрес, р.п. им.Воровского, адрес. Участвующая в осмотре ...а ... показала, что на осматриваемом участке местности 26.12.2024 передала ...у ... сумма. В ходе осмотра изъяты: «Курьерский лист № 5195 от 26 декабря 2024 года» и «Выписка №33712512 от 26 декабря 2024 года». (Том №2 л.д.115-121)

Протоколом осмотра предметов от 22 января 2025 года, согласно которому осмотрены «Курьерский лист № 5195 от 26 декабря 2024 года» и «Выписка №33712512 от 26 декабря 2024 года», в которых указано, что ...а ... передает сумма представителю федеральной службы по финансовому мониторингу. (Том №2 л.д.154-156)

Протокол осмотра предметов от 12 февраля 2025 года, согласно которому осмотрена информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру ..., находящемуся в пользовании у ...ой ..., за период времени с 25 по 27 декабря 2024 года. В ходе осмотра установлено, что 26.12.2024 на вышеуказанный абонентский номер поступали звонки с абонентского номера .... (Том №1 л.д.178-180)

Помимо указанных выше доказательств, вина ...а ... в совершении 4 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом личного досмотра от 14.01.2025, согласно которому досмотрен ... ... В ходе личного досмотра помимо прочего изъяты: денежные средства, в сумме сумма; телефон «iPhone 11», от которого ... ... указал пароль. (Том №1 л.д.50-51)

Протоколом осмотра предметов от 14 января 2025 года, согласно которого осмотрен телефон марки «iPhone 11», изъятый в ходе личного досмотра ...а ... В памяти телефона установлено приложение Галерея, в котором имеется рукописное заявление от ...а ..., а также листы декларации, инкассаторские листы на имя ...ой ..., ...а ... и ...ой ... (Том №2 л.д.28-32)

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 14 января 2025 года, согласно которому осмотрен телефон марки «iPhone 11», изъятый в ходе личного досмотра ...фио... В папке фото имеются скриншоты, на которых изображены схемы поездки «Яндекс Такси» от 26.12.2024 в район места жительства потерпевшей ...ой ... и 13.01.2025 в район места жительства потерпевшей ...ой ... (Том №2 л.д.33-41)

Протоколом осмотра предметов от 04 февраля 2025 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены денежные средства, в сумме сумма, изъятые 14 января 2025 года в ходе личного досмотра ...а ... (Том №2 л.д.183-214)

Показания ...а ..., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, о том, что приблизительно 25 декабря 2024 года в социальной сети «Телеграмм» ему поступило смс-сообщение с предложением работы. В тексте сообщения была кратко изложена суть деятельности: осуществление курьерской доставки денежных средств маломобильных граждан, а также ссылка на пользователя в социальной сети «Телеграмм», который осуществлял оформление. Он связался с представителем по предоставленной ссылке, сообщил свои персональные данные, данные банковской карты, ему утвердили график работы и в дальнейшем ему сообщили ожидать поступление заказа. Денежное вознаграждение за данную деятельность составляло сумма в месяц и 1,5% от суммы каждого заказа. После двух недель работы он должен был подписать трудовой договор. В социальной сети «Телеграмм» он был включен в чат «...» с курьерами и кураторами, администратором данного чата являлся ранее неизвестный гражданин фио. 

13 января 2025 года примерно в 12 часов 00 минут в вышеуказанном чате ему поступило сообщение с информацией о поступлении доставки. В 14 часов по адресу: адрес, прибыл автомобиль «Яндекс Такси», водитель, впоследствии установленный как фио, передал ему белый пакет, внутри которого находилась картонная коробка с денежными средствами, в сумме сумма. Далее на автомобиле такси он направился по адресу: адрес, Москва-Сити, Империя Т2, где совершил передачу денежных средств, в размере сумма неизвестному ему гражданину и сумма передал второму неизвестному гражданину. Далее на автомобиле такси он направился по адресу: адрес, где у 1 подъезда получил от неизвестного гражданина, впоследствии установленного как ... ..., пакет, внутри которого находился конверт белого цвета с денежными средствами, в сумме сумма, взамен он передал документ, который ему присылал куратор в чате Телеграмм «...».

Затем на автомобиле такси он направился по адресу: адрес, где направился к 32 дому, там его встретила ранее неизвестная женщина, впоследствии установленная как ...фио..., от которой он получил пакет с находящимися внутри денежными средствами, в размере сумма, взамен он передал ей 2 документа, и направился по адресу: адрес, фио Т15, где по указанию кураторов денежные средства, в сумме сумма, он должен был положить на ранее им созданный крипто-кошелек, но администрация не подтвердила оформление его заявки, после чего он направился домой. Однако, возле 1 подъезда по адресу адрес, был задержан сотрудниками полиции. Кроме того показал, что 26 декабря 2024 года, по адресу: адрес, адрес, р.п. им. Воровского, адрес, на лестничной площадке 4-го этажа 4 подъезда, забрал у ...ой ... денежные средства, в размере сумма, взамен передал ей курьерский лист, в котором он собственноручно поставил свою подпись. Поле чего, на такси он поехал в Москва Сити ТЦ «Афимолл Сити», где передал денежные средства, в сумме сумма неизвестному лицу. (Том №1 л.д119-123, 183-187; том №2 л.8-12; том №3 л.д.24-29)

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, все доказательства приведенные выше суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами.

Вышеуказанные показания потерпевших и свидетеля, суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела. Заинтересованности потерпевших и свидетеля в исходе дела и о наличии у них оснований для оговора ...а ..., судом не установлено.

Показания подсудимого данные им в ходе предварительного следствия, являются подробными, последовательными, не содержат в себе существенных противоречий, которые могли бы поставить под сомнение их достоверность, оснований для самооговора, судом не установлено. Из материалов уголовного дела следует, что показания на предварительном следствии подсудимым были даны в присутствии защитника, протоколы допросов были прочитаны подсудимым лично, и ни от него, ни от его защитника замечаний не поступало, что подсудимый и адвокат удостоверяли своими подписями. На основании изложенного, суд считает показания ...а ... в той части, где они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом и согласующимися с другими доказательствами по делу, достоверными.

Личный досмотр, предъявление лица для опознания, осмотры мест происшествий и предметов, их содержание, ход и результаты зафиксированы в соответствующих протоколах, следственные действия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Все требования при проведении следственных действий соблюдены. При этом у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, поскольку указанные выше данные согласуются с другими исследованными в ходе судебного следствия и признанными судом достоверными доказательствами.

Оценивая показания подсудимого о том, что умысла на хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшим у него не было, он выполнял указание работодателя. В данной части суд признает их недостоверными, поскольку версия подсудимого была проверена как в ходе предварительного, так и судебного следствия, однако была полностью опровергнута указанными выше доказательствами, в связи с чем, суд относится к ним критически, поскольку они опровергаются показаниями потерпевших, свидетеля и письменными материалами дела, согласно которым ... ... вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на хищение путем обмана денежных средств, распределили между собой преступные роли. Согласно распределенным ролям, в обязанности ...а ... входило проследовать по определенному адресу, забирать у потерпевших денежные средства, часть из которых оставлять себе, а другую часть передавать неустановленным соучастникам. Довод подсудимого о том, что он был не осведомлен о том, что денежные средства получены путем обмана, суд признает несостоятельным, поскольку обстоятельства, при которых ...у ... передавались денежные средства, а также непосредственное поведение ...а ... в момент и после совершения инкриминируемых ему деяний, согласно которому ... ... после получения денежных средств часть полученных денежных средств передавал неустановленным лицам, а часть полученных от потерпевших денежных средств оставлял себе, при этом денежные средства, полученные от потерпевших ...а ... и ...ой ..., он должен был зачислить на созданный им крипто-кошелек, кроме того после получения денежных средств от ...а ..., ...ой ... и ...ой ..., ... ... передавал последним документы от имени «Федерльной службы по финансовому мониторингу», «Комитета банковского надзора» и «Центрального Банка РФ», что свидетельствует о том, что ... ... был осведомлен, что денежные средства получены от потерпевших путем обмана.

В ходе судебного следствия установлено, что все признаки мошенничества по каждому преступлению, нашли свое подтверждение, так как хищение имело место, поскольку ... ... действуя группой лиц по предварительному сговору, совершал с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества в свою пользу, причинившее ущерб потерпевшим.

Обман выразился в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, направленных на введение потерпевших в заблуждение, в ходе разговора сообщали гражданам пожилого возраста не соответствующую действительности информацию под предлогом оказания банковских услуг, в целях сохранения денежных средств, сообщали о необходимости передавать денежные средства для отправки их в безопасное место для проверки купюр на подлинность.

Все преступления были окончены, поскольку ... ... и неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в каждом случае получив денежные средства, принадлежащие потерпевшим, скрылись с места совершения преступления, имея реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом.

Предварительный сговор в действиях подсудимого и неустановленных лиц, по каждому инкриминируемому деянию, суд усматривает в их активных и согласованных действиях в период совершении инкриминируемых ему деяний.

Квалифицирующий признак кражи «крупный размер», по каждому преступлению нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку размер похищенных у потерпевших денежных средств, в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ, в каждом случае превышает сумма.

Материалы дела не содержат и в ходе предварительного следствия добыто не было данных о том, что у сотрудников полиции имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Оценивая все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина ...а ... доказана, его действия суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ (4 преступления), поскольку он /... .../, 4 раза совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания ...у ..., суд учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в которой у него родители пенсионного возраста, страдают различными заболеваниями и нуждаются в его помощи, отец является Ветераном боевых действий, имеет инвалидность 2 группы.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ...а ..., который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, положительно характеризуется по месту жительства, работы и прохождения службы в ВС РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ...у ... суд признает: раскаяние в содеянном; состояние здоровья; положительные характеристики; принесение извинений потерпевшей стороне, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением по каждому инкриминируемому ему деянию; явку с повинной по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.159 УК РФ, совершенному в отношении ...ой ...; наличие на иждивении родителей пенсионного возраста, отец является Ветераном боевых действий, имеет инвалидность 2 группы, состояние здоровья родителей; оказание помощи нуждающимся членам семьи. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, для достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также обеспечивая исполнимость назначенного наказания, суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа, изменения категорий преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, по каждому инкриминируемому ему деянию, и применения положений ст.ст.53-1, 64 и 73 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, без дополнительного наказания.

Поскольку судом в действиях ...а ... по каждому инкриминируемому ему деянию установлено наличие предусмотренных п.п.«и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие в его действиях отягчающих наказание обстоятельств, то при назначении ему наказания по каждому инкриминируемому деянию, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая требования п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности ...а ..., суд приходит к выводу, что лишение свободы ...ым ..., подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...а ... виновным в совершении 4 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.159 УК РФ, совершенному в отношении ...а ..., сроком на 1 год 6 месяцев;

по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.159 УК РФ, совершенному в отношении ...ой ..., сроком на 1 год 2 месяца;

по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.159 УК РФ, совершенному в отношении ...а ..., сроком на 1 год;

по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.159 УК РФ, совершенному в отношении ...ой ..., сроком на 1 год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание ...у ... в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ...у ... в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ...у ... исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время фактического задержания и содержания ...а ... под стражей с 14 января 2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании п.«б» ч.3-1 ст.72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 №186-ФЗ) время фактического задержания и содержания под стражей ...а ... с 14 января 2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений предусмотренных ч.3-3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: компакт-диск, листы формата А4, находящиеся в деле – хранить при деле; мобильный телефон Айфон 11, находящийся в КХВД ОМВД России по адрес – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица; денежные средства, переданные ...фио ... и ...ой ... – оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному к лишению свободы, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования систем видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья: